*Est autem nobis electio, utrum exercitorem an magistrum convenire velimus.*<sup>23</sup>

*Item si servus meus navem exercebit et cum magistro eius contraxero, nihil obstabit, quo minus adversus magistrum experiar actione, quae mihi vel iure civili vel honorario competit: nam et cuivis alii non obstat hoc edictum, quo minus cum magistro agere possit: hoc enim edicto non transfertur actio, sed adicitur.*<sup>24</sup>

*Haec actio ex persona magistri in exercitorem dabitur, et ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest. sed si quid sit solutum, si quidem a magistro, ipso iure minuitur obligatio: sed et si ab exercitore, sive suo nomine, id est propter honorariam obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio, quoniam et alius pro me solvendo me liberat.*<sup>25</sup>

Nicméně uvedené fragmenty se vztahují pouze k *actio exercitoria*, navíc vycházejí z řešení velmi partikulárních situací. Je tedy pravděpodobné, že *Ulpianis* považoval za irelevantní právní status osoby pověřené, když připouští, že dokonce otrok mohl být *exercitorem* (cfr. „*Parvi autem refert, qui exercet masculus sit an mulier, pater familias an filius familias vel servus*“)<sup>26</sup>. *Expressis verbis* je tedy vyjádřená hypotéza *exercitora alieno iuris* brána v potaz, přičemž se dále uvádí, že žaloba pak nesměřovala proti *exercitorovi samotnému*, ale proti jeho majiteli moci, tedy *pater* či *dominus*:

---

<sup>23</sup> D. 14, 1, 1, 17

<sup>24</sup> D. 14, 1, 5, 1

<sup>25</sup> D. 14, 1, 1, 24

<sup>26</sup> D. 14, 1, 1, 16

Si is, qui navem exercuerit, in aliena potestate erit eiusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit qui navem exercuerit, iudicium datur.<sup>27</sup>

Mimo to existuje možnost jednat proti magistrovi navis, pokud jde o osobu svobodnou zároveň tak existuje možnost výběru mezi osobou magistra či exercitora jako osob žalovatelných<sup>28</sup>. Každopádně se však počítá s odpovědností in solidum nositele moci, jak je tomu obecně, ať už se jedná o exercitora jako osobu sui iuris nebo alieno iuris:

Quamquam autem, si cum magistro eius gestum sit, dumtaxat polliceatur praetor actionem, tamen, ut iulianus quoque scripsit, etiamsi cum ipso exercitore sit contractum, pater dominusve in solidum tenebitur.<sup>29</sup>

Obě žaloby přecházejí na dědice majitel moci (cfr. „novissime sciendum est has actiones perpetuo dari et in heredem et heredibus.“)<sup>30</sup>, neboť se jedná o jeho vlastní osobní odpovědnost, která vychází ze samotné skutečnosti, že on sám je majitelem titulu k výkonu obchodní činnosti, jejíž výkon pouze svěřil zcela nebo částečně svému synovi, otroku či osobě svobodné.